Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Tereza Salmonová

Problematika soudnictví v trestním řízení nad mládeží

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: *Profesor JUDr. Jiří Jelínek, CSc.*

Katedra: Trestní právo

Datum vypracování práce: prosinec 2012

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Problematika soudnictví v trestním řízení nad mládeží“ vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. prosince 2012

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za odborné rady a připomínky při zpracování této práce a JUDr. Pavlu Zelenkovi, soudci Vrchního soudu v Praze též za podporu, odborné rady a připomínky k mé diplomové práci.

OBSAH

| | |
|--|-----------|
| ÚVOD | 6 |
| 1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ŘÍZENÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE | 8 |
| 1.1 Právní úprava trestního soudnictví nad mládeží do vzniku samostatného Československého státu a její vývoj | 8 |
| 1.2 Právní úprava trestního soudnictví nad mládeží v předmnichovské Československé republice | 9 |
| 1.3 Charakteristika vývoje trestního soudnictví nad mládeží v období od roku 1950 do roku 1989 | 11 |
| 1.4 Právní úprava trestního soudnictví nad mládeží po roce 1989 do nabytí účinnosti zákona č. 218/2003 Sb. | 14 |
| 2 NOVÁ ZÁKONNÁ ÚPRAVA TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ NAD MLÁDEŽÍ | 16 |
| 2.1 Společenskopolitická, kriminologická a mezinárodně právní východiska nové zákonné úpravy | 17 |
| 2.1.1 Pojem restorativní justice | 17 |
| 2.2 Mezinárodně právní východiska, principy a jejich významné dokumenty | 18 |
| 2.3 Obecná charakteristika zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže a jeho vztah k jiným právním předpisům | 21 |
| 2.4 Základní pojmy a zásady zákona o soudnictví ve věcech mládeže a jejich specifika | 23 |
| 3 ŘÍZENÍ V TRESTNÍCH VĚCECH MLADISTVÝCH | 26 |
| 3.1 Zásady řízení s mladistvými | 28 |
| 3.2 Subjekty řízení ve věcech mladistvých | 34 |
| 3.2.1 Mladistvý | 35 |
| 3.2.2 Poškozený | 36 |
| 3.2.3 Orgán sociálně právní ochrany dětí | 36 |
| 3.2.4 Probační a mediační služba | 37 |
| 3.2.5 Zúčastněná osoba | 38 |
| 3.2.6 Orgány činné dle ZSM | 38 |
| 3.2.7 Státní zastupitelství | 39 |
| 3.2.8 Obhájce | 40 |

| | | |
|----------|---|-----------|
| 3.3 | Vazba, zadržení ve vztahu k mladistvým | 41 |
| 3.4 | Nutná obhajoba..... | 43 |
| 3.5 | Ochrana soukromí mladistvých v řízení dle ZSM..... | 44 |
| 4 | ŘÍZENÍ PŘED SOUDEM PRO MLÁDEŽ VE VĚCECH MLADŠÍCH 15 LET ... | 46 |
| 4.1 | Obecná charakteristika řízení | 50 |
| 4.2 | Postavení subjektů v řízení | 51 |
| 4.3 | Ochrana soukromí dětí podle zákona č. 218/2003 Sb. | 51 |
| 4.4 | Charakteristika opatření ukládaných dětem mladším 15 let..... | 52 |
| 4.5 | Použití občanského soudního řádu | 54 |
| 4.6 | Praktická část | 54 |
| 4.6.1 | Úvod praktické části – návrh státního zástupce | 55 |
| 4.6.2 | Ústní jednání dne 14. 5. 2012..... | 57 |
| 4.6.3 | Stanovisko diplomantky | 58 |
| 5 | ZPŮSOBY ŘÍZENÍ A ALTERNATIVNÍ DRUHY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ APLIKOVATELNÉ V ŘÍZENÍ S MLADISTVÝMI..... | 59 |
| 5.1 | Obecná charakteristika odklonů | 59 |
| 5.2 | Podmíněné zastavení trestního stíhání..... | 60 |
| 5.3 | Podmíněné odložení návrhu na potrestání..... | 61 |
| 5.4 | Narovnání | 62 |
| 5.5 | Odstoupení od trestního stíhání | 62 |
| 6 | DE LEGE FERENDA..... | 64 |
| | ZÁVĚR..... | 66 |
| | SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... | 69 |
| | SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ..... | 70 |
| | ABSTRAKT..... | 73 |
| | SUMMARY..... | 74 |
| | KLÍČOVÁ SLOVA/KEYWORDS | 75 |

ÚVOD

Dne 1. ledna 2004 nabyl účinnosti zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže). Tento zákon mění a doplňuje dosavadní českou právní úpravu sankcionování mládeže, řízení ve věcech mladistvých a představuje po více než 60-ti letech opět samostatný kodex upravující velmi podrobně problematiku trestního soudnictví nad mládeží. Od vstupu tohoto zákona v účinnost vyvstaly na povrch mnohé problémy, kterým se teorie i praxe snaží čelit.

První část diplomové práce je výhradně věnována nástinu charakteristiky historického vývoje právní úpravy soudnictví nad mládeží na území současné České republiky až do konce roku 2003. Na tento nástin navazuje popis jeho současné právní úpravy v ZSM. V dílčí podkapitole se nachází stručná zmínka o složitém legislativním procesu, který předcházel přijetí ZSM, a rovněž se týká jeho kriminologických a mezinárodněprávních východisek. V následujících kapitolách je obsah diplomové práce věnován výkladu základních pojmů a zásad, na kterých je vybudováno specifické řízení ve věcech mládeže.

Těžištěm této práce je celková charakteristika řízení ve věcech mladistvých a na něj navazujícího řízení před soudem pro mládež ve věcech dětí mladších patnácti let, a to se zaměřením na vybrané instituty ZSM, především podrobnější rozbor i laickou veřejností diskutované problematiky ochrany soukromí mladistvého a dítěte mladšího patnácti let, specifík vazby, coby vážného zásahu do osobní svobody jednotlivce, obzvláště citlivého u mladistvého, povinnost nutné obhajoby včetně vymezení otázky počátku nutné obhajoby. Do kapitoly o trestním řízení byla vložena dílčí podkapitola označená jako *Praktická část*, jejímž smyslem bylo zjistit, zda postup soudu pro mládež v konkrétním občanskoprávním řízení ve věcech dětí mladších patnácti let je v souladu se ZSM a zda byl naplněn jeho účel. Diplomantka rovněž neopomenula zařadit do práce výklad alternativních opatření aplikovatelných v řízení s mladistvými jako zvláštních způsobů řízení.

Závěr diplomové práce je orientován na aktuální poznatky z řízení ve věcech mladistvých, přičemž jeho zdrojem byla rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky. V konečném závěru diplomové práce se diplomantka pokusila shrnout vlastní poznatky z rozhodovací praxe soudů při aplikaci ZSM a nastínit některá řešení v návrhu de lege ferenda, pokud se domnívá, že dosavadní zákonná úprava vykazuje určité nedostatky.

Téma diplomové práce si její autorka zvolila zejména proto, že problematika dětské kriminality zaujímá tradičně jedno z předních míst ve spektru trestně politické pozornosti prakticky každé společnosti, která má zájem na tom, aby pokud možno účinně uchránila nastupující generaci před rizikem kriminální kariéry. Jelikož pozornost věnovaná problematice týkající se dětské kriminality se veřejností umocňuje vždy v souvislosti se spácháním zvláště závažných deliktů, při nichž dochází ze strany médií k dramatizaci veškeré delikvence páchané dětmi, aniž by byla veřejnost vyváženě a korektně upozorněna na to, že se v takových případech zpravidla jedná o výjimečné excesy, které často nesouvisejí s věkem, ale spíše s poměry v rodině apod., ve kterých delikvent

[…]

pouze jako výjimka z obecné úpravy a byla zařazena do samostatných oddílů trestního zákona a trestního řádu. Právě věková specifika dospívajících vyžadovala natolik odlišný přístup orgánů činných v trestním řízení, včetně maximálního využívání alternativ trestů odnětí svobody a v zásadě obligatorního zapojení probačních úředníků, že byla hledána cesta vedoucí k přijetí speciálního zákona. Novou právní úpravu pak doporučovala i Rada Evropy. Od 1. ledna 2004 tak začal platit nový ZSM, který v sobě měl zahrnovat jak prvky výchovné, léčebně-ochranné, i takové, které zabezpečují ochranu sociálního okolí prostřednictvím kontroly, dohledu a výjimečně i izolace. Tento zvláštní systém pak předpokládal zřízení specializovaných odborníků, nejen mezi policisty, ale i mezi státními zástupci, soudci a v neposlední řadě i mezi úředníky PMS.

Po uplynutí více než 8 let od nabytí účinnosti ZSM je možno konstatovat, že tato nová právní úprava se v praxi plně osvědčila. Na všech stupních obecných soudů byly zřízeny specializované soudy pro mládež, u státního zastupitelství byly zřízeny specializace formou pokynů obecné povahy nejvyššího státního zástupce. Rovněž u Policie České republiky jsou vyšetřováním trestné činnosti mladistvých a nedospělců pověřováni specialisté. Tento požadavek vyústil ze zásady specializace, která je zakotvena v § 3 odst. 8 ZSM a pojednávám o ní v této diplomové práci. Veškeré osoby zúčastněné na výkonu své moci a zasahující do práv a povinností mladistvých a dětí mladších patnácti let musí mít nejen dostatek zkušeností, ale dle mého názoru je třeba, aby kontinuálně rozvíjeli nadále své odborné znalosti i v neprávních oborech potřebných pro odpovědné zacházení s mládeží např. v oblasti speciální

pedagogiky či psychologie. Stálé vzdělávání soudců, státních zástupců a probačních úředníků zajišťuje již několik let Justiční akademie v Kroměříži. Rovněž i v zahraničních právních úpravách je zcela běžnou záležitostí specializace na práci s mladistvými. Zákon sice požadavek odbornosti výslovně nepřikazuje například obhájci, ovšem dle mého názoru je pak na obhájci, zda v případě jeho ustanovení převezme obhajobu či nikoliv. I zde jsem se zmínila o zavedení speciálního seznamu advokátů, kteří budou speciálně vyškolení pro práci s mladistvými a dětmi mladšími patnácti let.

Neméně zajímavým problémem, byla problematika veřejného projednávání věci. S ohledem na zájem českých médií o trestnou činnost páchanou mladistvými, zejména pak o trestnou činnost násilnou a spojenou např. s distribucí drog, musely soudy řešit v prvních letech účinnosti zákona, vhodnou formu sdělování informací veřejnosti. Uvedenou problematikou se musel zabývat i Ústavní soud ČR ve svém nálezu Pl. ÚS 28/04. Ústavní soud v plénu pak rozhodl, že ustanovení čl. 38 a čl. 17 LZPS nezakládají neomezená práva na veřejné projednání věci, resp. na informace. V obou případech bylo ponecháno na zákonodárci, do jaké míry právo na veřejné projednání věci zákonem omezí. Ústavní soud v tomto rozhodnutí přinesl důležitý závěr, že obecné právní vědomí tradičně vnímá právo na veřejné projednání věci jako nástroj veřejné kontroly justice.⁷² Tento pohled se u nás tradoval již z dob Rakouska – Uherska. Ústavní soud však judikoval, že veřejné projednání věci je základním právem účastníka řízení a nikoliv právem soudu či soudce. Současně však soud konstatoval, že se ještě nesetkal s případem, kdy mladistvý by se domáhal ochrany svého práva na veřejné projednání věci dle čl. 38 odst. 3 LZPS. Protože, k ochraně soukromí mladistvých se váže zásada neveřejnosti, o které se rovněž zmiňuji, a kterou je ovládáno projednávání řízení před soudem, jedná se tak o zákonnou výjimku z ústavní zásady zakotvené v čl. 96 odst. 2 Ústavy a čl. 38 odst. 2 LZPS ve spojení s ustanovením § 6 odst. 1 zákona o soudech a soudcích.

Podle názoru Ústavního soudu je ZSM důsledně podřízen zájmům mladistvých a činí tak s ohledem na jejich věk a rozumovou vyspělost. Je zcela evidentní, že zákonodárce při tvorbě zákona chtěl minimalizovat stigmatizaci mladistvých z probíhajícího řízení a chránit je před škodlivými vlivy vnějšího prostředí a publicity. Proto zákon určuje, aby identifikace pachatele v těchto případech byla vyloučena a aby výchovná činnost soudu byla zaměřena na informace týkající se skutkových zjištění a jejich právního posouzení, nikoliv na osobu

72 Rozhodnutí Ústavního soudu č. Pl. US 28/04

mladistvého pachatele. Neshledal proto v zákoně rozpor mezi právem na informace a právem na ochranu soukromí trestně stíhaných mladistvých a ponechal tak v platnosti § 54 odst. 3 ZSM.

Z obsahu práce lze učinit závěr, že přijetím ZSM byl učiněn správný krok do budoucnosti, který klade důraz na vyváženou a spravedlivou reakci společnosti na trestné činy mladistvých. Smyslem tohoto zákona bylo snížení kriminality mládeže, dále snížení její závažnosti a také speciální vymezení reakce státu na trestnou činnost mladistvých, a to vše za předpokladu, že budou dodrženy veškeré zákonné požadavky, jako je ochrana soukromí mladistvých, zásada specializace aj. Je však nutné, aby se tento zákon dostal do plného vědomí všech těch, kterých se bezprostředně týká, tj. dětí a mladistvých a samozřejmě jejich zákonných zástupců, a aby se stal součástí právního vědomí celé společnosti.
