**Posudek oponenta
na diplomovou práci Terezy Salmonové
„Problematika soudnictví v trestním řízení nad mládeží“**

Předložená diplomová práce obsahuje 62 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, šesti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je dobrá. Okruh použité literatury poměrně obsáhlý a přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak současně poměrně obtížnou, vyvolávající v teorii i v aplikační praxi časté diskuse. Jde proto o téma aktuální a jeho zpracování je přínosné. Téma je přiměřeně náročné na zpracování pramenného materiálu a zejména na samotné zpracování, a to s ohledem na jeho obsáhlost a nutnost reflektovat a konfrontovat názory doktríny a aplikační praxe.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve zabývá historickým vývojem právní úpravy řízení ve věcech mládeže na našem území. Důvodně je akcentován význam zákona o trestním soudnictví na mládeži z roku 1931. Jakkoliv lze oprávněně kritizovat nekomplexnost úpravy z roku 1961, patrně jednotlivým zvláštním ustanovením o řízení proti mladistvým nelze nic vytýkat.

Společenská, kriminologická a mezinárodněprávní východiska zákona o soudnictví ve věcech mládeže jsou vyložena sice stručně, avšak dobře. Diplomantka si všímá i zajímavých peripetií, které provázely přípravu a legislativní proces přijetí tohoto zákona.

Patrně nadbytečným je popis struktury (systematiky) zákona. Základní zásady jsou vyloženy přehledně. V zásadě správný je i požadavek na specializaci obhájců, nicméně pochybnosti vyvolává myšlenka, že záleží na ustanoveném obhájci, zda obhajobu převezme či nikoliv (str. 33 shora). Pochybnosti rovněž vyvolává zařazení obhájce mezi typické subjekty řízení (str. 34 zdola), přestože zpravidla vlastním jménem nejedná. Při výkladu o poškozeném (str. 36) patrně diplomantka přehlédla novelu trestního řádu z roku 2011. S diplomantkou třeba souhlasit, že problematika ochrany soukromí mladistvého je předmětem diskusí a vyvolává stále řadu uspokojivě nezodpovězených otázek. Například otázku, zda budeme postihovat samotného mladistvého, pokud sám bude zveřejňovat informace o svém vlastním trestním stíhání.

Záslužně je značná pozornost věnována problematice řízení ve věcech osob mladších patnácti let. Patrně pouze nedopatřením není ve výčtu ukládaných opatření uvedena ochranná výchova. Kladně třeba hodnotit, že součástí této kapitoly práce je rovněž poměrně podrobná analýza konkrétní kauzy, se kterou se diplomantka seznámila v průběhu své stáže.

Následující kapitoly práce jsou věnovány otázkám odklonů v řízení ve věcech mladistvých a návrhům de lege ferenda. Zajímavý je požadavek, aby jako obhájci či opatrovníci byli ustanovováni advokáti, mající zvláštní kvalifikaci k obhajobě mládeže. Určitě třeba souhlasit s požadavkem, aby soudy pro mládež při svém rozhodování mohly vycházet z kvalitních podkladů. Diplomantka zde ovšem používá pojem „posudky“, takže není zřejmé, zda má na mysli posudky znalecké (například psychologické) nebo zprávy OSPOD.

V závěru své práce diplomantka shrnuje poznatky, ke kterým při jejím zpracovávání dospěla a vyjadřuje celkově kladné hodnocení současné právní úpravy řízení ve věcech mládeže.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomantka prokázala, že se seznámila s právní úpravou trestního řízení nad mládeží, včetně jejího vývoje a problémů při praktické aplikační činnosti, jakož i s dosavadním literárním zpracováním zkoumané problematiky. Výhrady, které oponent v tomto posudku vyslovil, nemají zásadní povahu. Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při obhajobě své práce by se diplomantka mohla blíže vyjádřit ke svému návrhu na omezení dolní věkové hranice pro zahájení řízení ve věcech dětí mladších patnácti let (str. 58).

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 8.1.2013

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce